E

Præ-

Præcipue autem in confessione fidei suæ, quam ante mortem exhibuit, grauissimus eiusdem de trinitate innotescit error. Sequentis enim est tenoris: qui tres substantiales personæ, seu hypostases, in diuinis statuant, tres æquales per naturam deos nobis insinuant. Tres enim res substantiales distinctas et differentes nobis proponunt, et unamquamque illarum rerum (seu ut vocant) hypostasium, deum esse volunt. Inde necessario tres deos æquales et distinctos faciunt. Cum enim personæ; seu hypostases illæ re et numero differentes singulatim deo prædicentur: necessario sequitur; tot esse prædicata, quot subiecta, et iuxta numerum personarum deorum quoque numerum multiplicari. Et licet unum tantum deum nobis verbis prædicent, in effectu tamen et re ipsa, tres nobis deos in intellectu repræsentant. Nullus est enim intellectus tam acutus et sincerus, qui non videat tria sibi colenda proponi. Quomodo autem illa tria, quorum unum quodque deus est, unum deum numero esse intelligat, nemo unquam dicere potuit, vel docere. Relinquitur ergo et in spiritu, et in intellectu insolubilis illa perplexitas et confusio inexplicabilis, quod tria sunt unum et unum sunt tria; MOSHEM. dissert. cit. p. 131. Ex his facile colligere licet, quam de spiritu sancto fouerit sententiam; eo adcuratius autemillam ex sequentibus testimoniis cognoscere possumus. In lib. I. de trinit. erroribus p. 22. dicit: per spiritum sanctum nunc ipsum deum, nunc angelum, nunc spiritum hominis, instinctum quedam, seu diuum mentis flatum, mentis impetum seu balitum (scriptura sacra) intelligit, et licet aliquando differentia notetur inter flatum et spiritum. Et aliqui per spiritum sanctum nihil aliud intelligi volunt, quam rectum hominis intellectum et rationem. Et apud ebreos 317 nihil aliud, nisi spiraculum; seu flatum significat, quod indifferenter ventus est,

est, spiritus dicitur et apud græcos ~~meum~~ pro quo cumque spiritu et mentis impetu capitur: nec obstat, quod spiritus dicatur sanctus: nam omnes illi animi motus dum christi religionein concernant, sancti dicuntur et deo sacraui, quia nemo potest dicere dominum iesum, nisi in spiritu sancto. Pag. 109. hæc legimus: dic igitur, quod spiritus sanctus est diuina in spiritu hominis agitatio, sic quæ agitando illustrat deus, et illustrando sanctificat, nec exigitur hic definitio quidditatis: nam de genere motus est vox spiritus, quasi motio impetus ei habitus, et quia sic mouendo, christo credentes sanctificat deus, ideo dicitur spiritus in homine sanctus et ex fide christi. In libro v. restitut. christianismi sic definit spiritum sanctum: ut omnia summatim concludamus, spiritus sanctus definitur: spiritus sanctus est substantialis modus diuinus, spiritui angeli et homini accommodus. Hæc omnia ita comparata esse adeo videmus, ut Seruetus tres in deitate hypostases et personas prorsus reiiciat, per christum merum hominem, per quem deus verbum suum dispensauit, per spiritum sanctum vero, cælestem quamdam virtutem et efficaciam in hominum animis intelligat, et sic Socinianorum antesignanus merito nominari possit. Videantur de doctrina Serueti WALCHIVS in introduct. in controvers. relig. extra eccles. Luther. part. IV. cap. V. §. 7. p. 39. sqq. Unschuldige Nachrichten de an. 1712. p. 735. der freywilligen Hebopfer vierter p. 359. zebender p. 883. et zwanzigster Beytrag p. 139. sqq. NATALIS ALEX. histor. eccles. tom. VIII. p. 158. sqq. BVD. DEVIS in theol. dogmat. lib. II. cap. I. p. 415. sqq.

§. XXI.

Excipit Seruetum Petrus Poiret, qui in Sabellianismi suspicionem hac de causa venit, quoniam deiestentiam in cogitatione ponit, et in cogitationibus rationalibus

nalibus de deo, anima et malo, lib. III. cap. 8. p. 317. expresse dicit; deus est perfectissime a se sibi sufficiens cogitatio, ex quo deinceps secundum geometricam demonstrationem trinitatem explanat et deducit, nec non in deo tres relationes, habitus, respectus, qualitates, potentias et facultates esse proficitur. Pertinet ideo ad eos, qui ex rationis lumine trinitatis mysterium demonstrare conati sunt, de quibus vero **BVDDEVS** adfirmat, quod Sabellianismi errorem euitare vix possint: vid. **BVDDEI** theol. dogmat. lib. II. cap. I. p. 345. sqq. et p. 417. et **WALCHII** introduct. in controvers. relig. extra eccl. Luther. part. IV. p. 51. sqq. Luculentissime cum primis sententiam suam de trinitatis mysterio declarat **POIRETVS** in *œconom.* diuin. lib. I. cap. 14. Trinitatem quidem confirmare et probare videtur, quando pag. 194. scribit: *qui diuinitatem totam solo patre constare volunt, filio et spiritu sancto exclusis, diuinitatem destruunt, — qui filium negant, patrem eiusque honorem et gloriam deformant, obscurant, imo et negant, attestante scriptura sacra, Io. V. 23.* **Io. II. 23.** Vocabulum personæ itidem admittit, tres, que in diuina essentia esse *iωσάεις* seu personas concedit pag. enim 203. dicit: *atque sciendum est, naturam anime, quæ extra deum subsistit, non ex tribus simul personis (qua voce sine scrupulo vtor) sacrosanctæ trinitatis derivari.* Sed audiamus, quam pag. 200. de trinitate dedit definitionem hunc in modum: *hæc vero est plenissima consummatio perfectioque totius diuinitatis seu totius essentiae dei, qui non male definietur: cogitatio aut vita potentissima, si ita loqui licet, independentissima aut liberrima, se desiderans et fibimet ipsi per ideam sui representans, in qua adquiescit ac gaudii et amoris fontem in se inuenit.* Hanc vero definitionem et quæ ex illa secundum opinionem eius

ei⁹ resultat, trinitatem fusius ita resolut⁹ et exponit: diuinitatem originariam aut id, quod primum in deo concipi debet, concipiamus ut cogitationem infinite viuam, infinite actu⁹am, et infinite fortissimam potentissimamque. Ac reuera hoc proprie est, quod in diuinitate pater adpellatur. Pag. 192. §. 2. pergit, porro §. 4. p. 193. character patris est cogitatio infinite viua, actiua et fortissima seu potentissima. Quonam vero in statu foret ille, si solus esset, aut si a filio et spiritu sancto eorumue charactere separatus conciperetur? qualis foret cogitatio viuidissima, actu⁹issima et vehementissima, si sine idea sui ipsius clara et luminosa sine imagine et representatione lucida eorum, quibus vita, facultates et actiones, potentiae et virtutes suæ constant, hoc est, si sine filio eiusque charactere lumenoso inueniretur; si que porro adquiescentia sui in se, sine amore ac læto amplexu eorum, qua in se sunt, hoc est, sine spiritu sancto et diuino eius charactere esset? Pag. 200. §. 15. filius non potest non in patre æternum ac necessario nasci; et pater non potest non in filio desideriorum et affectuum suorum infinitorum satietatem æternam necessario inuenire; spiritus sanctus autem, hoc est, amor, adquiescentia, pax et tranquillitas dei essentia⁹is, non potest non æternum ab utrisque procedere. Pag. 201. §. 17. suspecta quoque maxime sunt verba; cum dicat auctor: in luminis huius, quo deus se ipsum in filio suo videt, splendore, idem ipse attributorum, virtutum et magnitudinum suorum contemplationem illam arbitriariam efformat, in qua nunc haec, nunc illa diuina perfectio, ut diximus, triumphos agit, in qua itidem alias suo charactere patris, alias filii, alias spiritus sancti adparer. Quis autem ex his ipsis Poireti verbis non videt, quod reuera vnam tantum in diuinitate statuat, ὑπόσατον, et ex facultatibus, operationibus et qualitatibus entis supremi, vt pote summe

E 3

ratio-

rationalis, tres faciat personas, quæ ab errore isto, quem in Sabellio vetus ecclesia damnauit, non procul remota sunt. Adiungendi Poireto sunt alii eiusdem farinæ, ut *Bartholomæus Keckermannus, Philippus Morneus, Raymundo de Sabunde, Richardus de Victoria, Scotus*, aliisque, de quibus *BV DDEVS* in *theol. dogmat. lib. I. et GRAPIVS* in *theolog. recens controvrsi. part. I. cap. 2. quest. I. p. 101.* disputant.

§. XXII.

Plures adhuc adsumt inter recentiores, quorum de trinitate doctrina, a Sabellii doctrina haud distat longissime. Celebris in hunc ordinem recensendus est *Clericus*, qui sub nomine *Liberii de sancto Amore* latet, et in epistolis suis *theol.* per diuinæ personas nihil aliud, quam diuersos cogitandi modos intelligit. Pertinet huic *Dey singius*, qui in demonstrationibus allegoriae historicæ veteris et noui testamenti, et iis addita reuelatione mystrii sacro-sanctæ triados, de trinitate ita mentem explicat, ut tres in diuinitate personas cum tribus animæ facultatibus, intellectu, iudicio et voluntate comparent, deumque, ut intelligentem spectatum, patrem vocent; ut iudicantem filium, ut volentem spiritum sanctum. In censem porro veniunt *Io. Wallius et Hermannus Alexander Roellius*, qui personam diuinam esse modum, siue respectum dei in relatione ad creaturas, ut adeo tres sint in deo per repetitionem, non per multiplicationem, docuerunt. Legenda de his, quæ *BV DDEVS* in *theolog. dogmat. lib. II. cap. I. p. 417. sqq. WALCHIYS in introduc. in controv. relig. extra eccl. Luther. part. IV. p. 60. sqq. nec non ZACHARIAS GRAPINS in *theol. rec. controv. cap. II. quest. IX. p. 121. sqq. item cap. XIV. p. 133. sqq.* habent.*

SECTIO

SECTIO TERTIA.

§. XXIII.

TERTIA classis illorum est, qui personarum quidem in diuinitate admittunt pluralitatem; inaequalitatem autem illarum pariter statutint, et patrem solum esse aeternum ac summum deum, creatorem omnium rerum, profitentur; filium creaturam a patre ante omnes creaturex ex nihilo productam; spiritum sanctum vero creaturem esse filii. Princeps et auctor huius haereseos Arius fuit, cuius adseclæ Arianorum nomen ab eo sortiti sunt. In diuersas vero iterum illi abeunt partes et distinguendi sunt in veteres et nouos, et illi quidem in Anomœos, semi-Arianos et medii generis.

§. XXIV.

Principem et auctorem huius haereseos Arium fuisse diximus, haud tamen de Ario altero itidein ecclesiæ Alexandrinæ presbytero et Arianæ haereseos sectatore loquimur, de quo **BASNAGIVS** in *annal. tom. I.* p. 759. differit, sed de Ario haereseos huius auctore. Sunt autem, qui hoc prorsus negant, et plurimos ante Arium veteris ecclesiæ doctores ac patres accusant, quod eamdem ac Arius souerint sententiam. Inter hos veteris ecclesiæ doctorum accusatores primum locum tenet **CHRISTOPHORVS SANDIVS**, qui in *nucleo hist. eccl. omnem mouet lapidem*, ut quamplurimos patrum Arianorum faciat præcursores. Sunt vero et alii multi, qui eamdem Sandii amplexi sunt sententiam, et pro Ario militarunt, dum fidem veterum doctorum labefactare conati sunt. In censu hic veniunt **DANIEL ZWICKERVVS**, **STEPHANVS CVRCELLAEVS**,

40
BISSERTATIO IN AVGVRALIS THEOLOGICA

LAEVS, PETRVS DANIEL HVETIVS, ELIAS
SAVRIN, nec prætermittendus est DIONYSIVS PE-
TAVIVS, quamvis adhuc sub iudice lis sit, iure meri-
toque imputari illi possit, quod patres ante-Nicænos
Arianos fecerit. SANDIVS expresse scribit in nucleo
histor. eccles. p. 156. cum autem considero, quod Petauius pa-
très ante-Nicænos eadem cum Ario docuisse dicat. GEOR-
GIVS quoque BULLVS Petauium plus Arianis, quam
decet, in hoc puncto dedisse, existimat in proemio defens.
fid. Nic. §. 7. p. m. 4. Sed defensionem Petauii in se
suscepit THEOPHILVS ALETHINVVS, hoc est, 10.
CLERICVS in pref. nou. dogmat. theol. Petauii editioni
præmissa: item BALTVS in defense des saints pères ac-
cusez de Platonisme, lib. IV. cap. IX. p. 479. sqq. Aliqua
vero ex parte priorum sententia et accusationi Petauii
fauent, et Petauium similiter excusant BAYLIVS in
dictionar. histor. crit. sub voce Petau. sans y penser, inquit
enim, et contre son intention il a rendu beaucoup de service
aux Sociniens; et Mr. SIMON in nouvelles lettres contre
Maimbourg, p. 182. s'il y a quelque chose a reprendre dans
les livres de Petav. c'est principalement dans le deuxième
tome des ses dogmes theologiques, ou il paroit favorable aux
Ariens; il est vrai, qu'il a adouci dans sa preface ces en-
droits là: mais comme le corps du livre demeure dans son
entier, et que la preface, qui est une excellente piece, n'est
venue, qu'après coup, on n'a pas tout a fait remedie au mal,
que ce livre peut faire, en ce tems ci, ou les nouveaux uni-
taires se vantent, que le Pere Petav. a mis la tradition a
leurs cote. J'ay vu ici des gens, qui croient, que Grotius,
qui avoir des grandes liaison avec Crellyus et quelques autres
Sociniens, a surpris ce savant Jesuit; mais il n'y a aucune
vraisemblance a qu'un homme aussi babile, qui étoit Petav. se
soit

soit laissé tromper par Grotius, qui étoit son ami. Il est bien plus probable, qu'il a écrit de bonne foi ses pensées : vid. BUDDEI *isag. hist. theor. lib. II. cap. 3. p. 580. sq.* et WALCHII *introduct. in controuers. relig. extra eccles. Luther. part. IV. p. 214. sqq.* nec non BAYLII *dictiorar. hist. crit. l. c.* Omittere etiam non debemus, SAN-
DIVM adhuc plures doctos ex pontificiis et Lutheranis allegare, qui puritatem fidei patrum ante-Nicæno-
rum in dubium vocauerunt. Ex pontificiis nominat
FORERVVM, ERBERMANNVM ; ex Lutheranis
Centur. Magdeburg. IO. MEISNERVM, ABRAH. CA-
LOVIVM, DANNHAVERVM, in nucleo *hist. eccles. p. 134.*
IO. ALBERT. FABRICIVS autem in *biblioth. græca. volum. VIII. p. 312.* nec non PFAFFIVS in *hist. theor. litter. part. I. p. 309. sqq.* illos recenset, qui patres ante-
Nicænos defendenterunt, et illorum obrectatores in hoc
puncto refutarunt, inter quos GARDINERIVS contra
SANDIVM præ aliis notandus. ORIGENEM tamen
Ario omnino prælustris, dum spiritum sanctum filio tan-
to inferiorem, quantum hic patre docuit, certum est :
vid. LAMPE *dissert. III. de spiritu sancto p. 26.* PE-
TAVIVS *theolog. dogmat. part. II. lib. I. cap. XIV. p. 60.*
Sicut et Dionysium Alexandrinum et Pierium Origeniani
erroris contagione infectos fuisse, laudatus iam PETAVIVS
l. c. p. 62. ex EPIPHANIO PHOTIO et BA-
SILIO probat.

§. XXV.

Ad Arium nunc progredimur. Presbyter Alexan-
dræ erat gente Lybs ; sive ut habet PHOTIVS, ortu
Alexandrinus, cœpitque, ut volunt, ab anno CCCXV.
tanquam hæresiarcha innotescere, quod tamen CAVEO
paulo serius, et paucis ante synodum Nicænam annis,

F

con-

contigisse videtur. Adeo quidem vulgatus et notus est ille, quem impurissimus homo prædicauit, error, ut opera supersedere possim, palam illum exponere et probare. Malo tamen illius, quod pertractandum suscepit, argumenti mensuram, quantum licet explere et testimonis idoneis corroborare, quæ de Ario in medium protuli. Habemus ipsum confitentem. Librum scripsit Thalia dictum, in quo de grauissimis summe que venerandis fidei mysteriis, leuissimis futilissimisque numeris differuit. Excerpta quædam ex eo habentur passim apud **ATHANASIVM**: non semper deus erat pater, sed fuit, quando deus solum et pater nondum erat. Posterior autem factus est pater: non semper fuit filius: ipsumque dei verbum ex nihilo factum est. Quum enim omnia ex entibus extiterint, et in uniuersum nihil sint, nisi creaturae et opera, restat igitur ipsum quoque dei verbum ex non entibus factum esse, et fuit, quando non erat, neque erat, antequam fieret: sed exordium, ut crearetur, etiam ipsum habuit: vid. **WALCHII** introduct. in controvers. relig. extra eccles. Luth. p. 91. Ex plurimis, quas scripsit, epistolis extat una ad Eusebium Nicomedensem apud **EPIPHANIUM** hæres. 69. et **THEODORETVM** lib. I. cap. v. alteram suo siuorumque nomine ad Alexandrum, Alexandrinum antistitem datam, habet **ATHANASIVS** libro de synod. Arim. et Seleuc. p. 682, et **EPIPHANIUS** l. c. Ex his fragmentis, quæ senserit de trinitate, et speciatim de secunda trinitatis persona, facile cognosci potest. Accurate sine dubio et candide, hanc Arii sententiam **SANDIVS**, quem ipsum partibus Arianorum maxime addictum fuisse, inter plurimos doctos constat, proponi, sequentem in modum: *Arius docuit, patrem solum esse unum verum summum deum, filium non esse summum deum,*
nec

nec ex essentia dei patris genitum, sed ex nihilo : et in tantum primum creaturarum omnium existere, dici autem filium quia sit imago dei inuisibilis. Cum Platonis enim et Philone statuebat generationem per communicationem; vel participationem substantie in deum non posse cadere. Filium principium durationis accepisse cum deus voluit, adeoque deum non semper fuisse patrem, per filium autem vel verbum, deum omnia creasse, et in omnibus illis etiam spiritum sanctum hunc esse ministerum filii et patris, etc. vid. SANDII nucl. histor. eccl. lib. I. p. 138. Summa doctrinæ Arii hæc est : christus 1) non est eiusdem cum patre essentia; sed 2) creatura ex nihilo ante iacta mundi fundamenta producta; 3) patri ideo non coæternus vel consubstantialis; 4) instrumentum potius, per quod deus mundum creavit, et 5) quia a deo in filium adoptatus est, dei filius nominatur; 6) spiritus sanctus creatura filii existit. De hoc autem circa spiritum sanctum errore fusius agendum nobis erit. BARONIVS ad annum 325. §. 51. et 75. Ario patrocinatur, et vult, illum non negasse spiritus sancti deitatem. Nihil enim, inquit, expressius de diuinitate spiritus sancti, sicut de filio in Nicæno symbolo positum est; quod nulla alia de re ab Ario questionata esset. Quod si eius diuinitatem impugnasset, nequam sanctissimi illi prætermisissent, ipsam defensam a cunctis aduersarii opinionibus reddere. Contrarium autem euinci facile potest: nam et veterum plures hunc Ario errorum tribuunt, quorum agmen ATHANASIVS dicit, cui in hac questione præcipue credendum est; Arius, dicit, alienas itemque incommunicabiles substantias patris et filii et spiritus sancti, et prorsus dissimiles inter se, ratione substantie et gloriae in infinitum; orat. II. in Ar. tom. p. 312. DAMASYS in epist. V. ad Paulinum Theffal, scribit:

F 2

ana.

anathemate damnamus Arium et Eunomium, qui pari impie-
tate, licet verbis discrepant, tum filium, tum spiritum
sanctum, creaturam esse afferunt. Confirmant hunc Arii
errorem EPIPHANIVS hæref. 69. AVGUSTINVS de
hæref. cap. 69. aliquie. Præ cæteris rem acu tetigit
PROSPER AQVITANVS, qui in chronico ait: Arius
predicabat, patrem et filium et spiritum sanctum non esse
vnius eiusdemque naturæ, aut ut expressius dicitur, essentiæ,
ut pote creaturam; spiritum vero sanctum creaturam creatu-
ræ, id est, ab ipso filio creatum: ita ut filius patre minor;
spiritus autem sanctus filio etiam habeatur inferior. vid.
BASNAGIVS in annal. tom. II. p. 665. SANDIVS in
nucleo històr. eccl. p. 145. sq. PETAVIVS theol. dogmat.
tom. II. lib. I. cap. 7. sq. Integrum autem Arii et hæreseos
suæ historiam singulari cura conscripsit CAVEVS in
antiquit. patr. in vita Athanasij. conf. pariter NATAL.
LEX. històr. eccles. tom. IV. p. 22. sq.

§. XXVI.

Multos habuit Arius amicos et hæreseos suæ
seftatores. Initio quidem septem tantum presbyteros
Ario adhaesisse Alexandriæ, EPIPHANIVS docet.
ALEXANDER Alexandriæ Episcopus in epistola encyclia-
ra apud SOCRATEM lib. I. cap. 3. quatuordecim eius
discipulos recenset; postea vero quamplurimos Palæ-
stinæ episcopos sibi suffragentes, sibi adiunxit. Cata-
logum fautorum Arii principio proditæ hæreseos, 10.
ALBERT. FABRICIVS exhibet in biblioth. græc. vol.
VIII. p. 335. sq. Eminet inter eos Eusebius Nicomediensis,
Luciani martyris discipulus, et hac de causa Collucianistæ
titulo ab Ario insignitus, ad quem epistola ab Ario da-
ta, apud THEODORETVM lib. I. cap. 5. et apud EPI-
PHANIVM hæref. 69. extat. Legi meretur CAVEVS in
script.

script. eccl. hist. litter. p. 68. vbi dicit: eadem porro dogmata cum Ario docere Eusebius non contentus, totius factionis dux ac signifer euasit, omniumque malorum, que in Athanasium machinabansur Ariani ἐγράψαντες unicus. Inde Arii sectatores vulgo Eusebiani, et οἱ ὄντες Εὐσέβιον dicti. Ex instituto de Eusebio egit CAVEVS in antiquit. patrum in vita Athanasi, et BASNAGIVS in annal. tom. II. p. 620. 691. et alibi. Non idem vero de Eusebio Cæsariensi, quem FABRICIVS loco supra cit. in Arianorum ordinem posuit, constat. BARONIVS quidem in annal. ad ann. 324. omnem impendit operam, ut ex Hieronymi auctoritate, Eusebius Cæsariensis Arianis annumeretur, et conspirant cum illo Petauius, Sandius, Clericus; sed defenderunt illum BVLVVS in defens. fid. Nic. p. 231. sqq. BASNAGIVS in annal. tom. II. p. 733. et præ aliis Eusebii caussam contra Clericum agit CAVEVS in antiquit. patrum, part. II. in vita Eusebii, p. 178. sqq.

§. XXVII.

Diuisa est Ariana hæresis progressu temporis in tres factiones. Prima fuit eorum, qui primigenium Arii errorem propugnabant, et Anomæi vocabantur. Altera semi-Arianorum, tertia Acacianorum; seu medii generis, quorum errores et inter se differentiam paulo accuratius exponere volumus. Ad primam Arianorum sectam seu Anomœorum quod attinet, Aetius et Eunomius primi fuerunt illius auctores, quapropter et huic sectæ addicti, Aetiani et Eunomiani audiunt. Filium dei per omnia patri ἀνόμοιο seu dissimilem asseruere, ideque ἀνόμοιο vocantur. Aetius primo salutarem artem secutus, quam autem postea deseruit, et a Leontio, Antiochiae episcopo, ad diaconi officium promotus est. Arii lolia animo comprehensa vsque adeo excoluit, vt

F 3

paren-

parentem hæreſeos longe ſuperarit: vid. CAVEVS in antiquit. patr. part. II. p. 395. ſqq. NATALIS ALEX. biftor. ecclſ. tom. IV. p. 52. Eunomius Cyzici erat, et Arianæ hæreſeos venenum ab Actio ita acceperat, vt impietate Aetium et Arium iterum anteiret. GREGORIUS Nyſſenus contra Eunom. lib. I. p. 309. de illo ſcribit: fatemur, comparatione ſociorum in impietatis ſtudio palmam præripuiſſe omnibus, omnesque in eodem aduersus veritatem puluere defudantes longe poſt ſē reliquife, baptiſmi ritus mutauit, teſte Epiphanio hæref. 96. qui iam baptizati ſunt, iterum baptizat Eunomius, non modo qui a catholicis, aut ab aliis hærefibus; ſed eos etiam, qui ab ipfimeti Arianis deficiunt. Repetiti porro illius baptiſmi formula eſt: in nomine dei increati, et in nomine filii creati, et in nomine ſpirituſi ſanctificantiſ, et a creato filio procreati: conf. BASNAGIVS annal. tom. IV. p. 861. NATALIS ALEX. biftor. ecclſ. tom. IV. p. 52. Adſeclae eius fuerunt Euzoius, Valens, Vefacius, Auxentius Mediolanensis, et præ cæteris Eudoxius Antiochiae epifcopus, qui conciliabulum ibidem in gratiam Arianorum coegit, cuius memoria apud SOZOMENVM lib. IY. cap. 12. ſq. extat. Altera Arianorum ſecta ſemi-Arianorum eſt, qui vocem οὐοῦγιον reiiciebant, et filium patri minime conſubſtantialem eſſe, ſed per omnia ſimilem, adeoque νατ' ἀγίαν dicebant et οὐοῦσιον eſſe patri, quod edita fidei formula in Aneyra na synodo an. CCCLVIII. profeffi ſunt. Hujus ſactio nis principes extiterunt Basilius Ancyranus, Georgius Laodicensis, Syluanus Tarſensis aliique, præſertim Macedonius Conſtantinopolitanus, de cuius nefanda hærefi et atroci blaſphemia in ſpiriſum ſanctum in ſequentiibus verba facturi ſumus. Tertia claſſis eſt Acacianorum; ſeu Arianorum medi generis. Acaciani nominantur, ab

ab Acacio episcopo Cæsariensi, quem priuatæ cum Cyrillo Hierosolymitanø inimicitiaæ a semi-Ariano-rum partibus, quibus adhærebat antea, abstraxerunt, impuleruntque, ut propriam factionem conflaret. Hic Acacius neque consubstantiam patri, filium adserebat, neque ynam ex creaturis; sed similem, non tamen substantia vel *sōia*, non *ōμοιστον*, ut profitebantur catholici, non *ōμοιστον*, ut semi-Ariani, non *āvōμοιον*; ut Aetiani, Eunomiani et Eudoxiani, sed *ōμοιον* propugnabat. Quod ille sic exponebat: ut quem admodum statuarii effigies et simulacula hominum viuorum ad similitudinem exprimant; quæ natura substantiaque diuersa ac dissimilia, externa solum specie ac lineamen-tis similia sunt: sic patrem sibi similem filium procreaverit; non tamen diuinitate vel æternitate parem et æqualem. Inter veteres, qui de Arianorum hæresi vel contra illam scripserunt, præcipui sunt ATHANASIVS, HILARIUS, GREGORIVS Nazianzenus, AMBROSIUS, BASILIVS, EPIPHANIUS, AVGUSTINUS, PHILASTRIVS. Inter recentiores vero BASNAGIVS *annual.* tom. II. p. 664. sqq. NATALIS ALEX. *hist. eccl.* tom. IV. p. 22. lqqq. PETAVIVS *theol. dogmat.* tom. II. lib. I. cap. 9. p. 39. CAVE antiquitat. patrum, part. II. *in vita Athanasi* aliorumque, quorum memoria-delia delineat, patrum, vbi simul conciliorum in gratiam illorum pariter ac contra illos celebratorum, men-tio fit: SANDIVS in nucleo *histor. eccl.* ipseque WAL-CHIVS et quos allegat scriptores in *introd. in controv.* relig. extra eccl. Luth. part. IV. p. 96.

§. XXVIII.

Omnis quidem Ariani diuinitatem spiritus sancti, ut iam ostendimus, impugnarunt, et negarunt, nulla tamen

tamen Arianorum secta, spiritui sancto eiusque diuinati infensor fuit, quam semi-Arianorum. Cum enim in doctrina de christi diuinitate mitiores erant, quam cæteri, et filium patri οὐοίσιον esse profitebantur, spiritum sanctum eiusdem honoris et dignitatis expertem adserebant, paulisper supra angelorum conditionem essectum, famulum et ministrum patris et filii illum appellantes. Hinc qui eius hæresin sectati sunt πνευματικοῖ seu spiritus sancti impugnatores nominabantur: vid. EPIPHANIUS hæref. 74. THEODORETUS lib. 2. cap. 5. Architectus huius detestabilis hæreseos fuit Macedonius ab Arianis quidem constitutus Constantinopolitanus episcopus, sed de sede deinceps depulsus: in sententiam illius concessere Eustathius Sebastenus atque Eleusius Cyzici, nec non Marathonius, qui hæresin a Macedonio fundatam exstructamque adeo excoluit, ut Macedonii sectatores a quibusdam Marathoniani dicantur. Nata est hæc hæresis an. CCC LX. damnata vero fuit primum in synodo Alexandrina an. CCC XII. secundo in synodo Illyrici an. CCC LVII. tertio in synodo Romana, quam paulo post Damasus pontifex celebravit, quarto in altera synodo Romana, quam contra Apollinarem habuit Damasus, et quinto in synodo Constantinopolitana prima, quæ est Oecumenica secunda. Inter Macedonianorum impugnatores celebriores sunt ATHANASIVS, EPIPHANIUS, BASILIVS, GREGORIVS Nazianzenus, GREGORIVS Nyssenus et AMBROSIVS. Legi autem de pneumatomachis merentur præ aliis, CAVEI antiqui patr. part. II. in vita Gregorii Nazianz. pag. 670. sqq. et NATALIS ALEX. bistor. eccles. tom. IV. p. 56. sqq. nec non DIONYSII PETAVII theol. dogmar. tom. II. lib. I. cap. 14.

Non
707181

Non solum antiquioribus temporibus extiterunt pneumatomachi; sed etiam recentiori aetate fuerunt, qui diuinitatem spiritus sancti oppugnare sibi sumerent, admittendo quidem illius *urōsaoū*; ita tamen, ut deum esse illum et cum patre habere eamdem essentiam, negarent. *Ioan. Bidellus*, qui scholae Glocestriensis praefectus fuit, ad angelorum spiritum sanctum refert ordinem, et quid sentiat de illo, in *confessione fidei de trinitate*, ann. MDCXLVIII. Anglice edita hunc in modum exponit: *credo, esse pricipuum quendam ministrum; siue angelum dei et christi, singulariter de caelo missum ad sanctificandam ecclesiam, qui propter excellentiam et familiaritatem cum deo, ex cætero angelorum ministrorumque dei numero exemptus, et in sacram trinitatem cooptatus, tertiam eius personam constituit, qui ipse dei christique minister est spiritus sanctus.* Agunt de illo **CHR. SANDIVS** in *biblioth. anti-trinitar.* p. 159. et **CHR. MATTH. PFAFFIVS** in *introd. ad hist. theol. litter. part. II.* p. 328. Adiungendus est Bidello *Christ. Sandius*, qui problema paradoxum edidit de spiritu sancto: *anon per illum sanctorum angelorum genus intelligi possit?* vid. *biblioth. anti-trinitar.* p. 170. sqq. **GRAPPI** *theol. recens controli. part. I.* p. 160. sqq. et qui illum refutauit, **SCHOMERVS**, de spiritu sancto. Alii inter recentiores pneumatomachos, spiritum sanctum non ad angelorum; sed ad hominum substantias retulerunt. Nominamus Franciscum Josephum Burrhum, qui existimauit; aut vere delirantis animi signa prodidit, virginem Mariam esse spiritum sanctum in ventre Annæ incarnatum, quemadmodum in tabula damnationis aduersus eum Romæ promulgata significatur: ibi enim haec legimus verba: *ab his fragmentis ad mysteria fidei transgressus docuit, deiparam esse deum, quia filius ipsius sit deus.*

G

deus. Concepit sine hominis semine, spiritu sancto in centro Aiae incarnationis, cum quo eadem sit deipara, quæ nata fuerit ex Anna virginem: vid. IO. GEORGIVS SCHELLEHORNIVS in amenita litter. tom. V. p. 152. appellasse porro deiparam sacratissimamque dei filiam, deam filiam unigenitam altissimi: nec non nomine primi cœli patrem, secundi filium, tertii spiritum sanctum, ad quem raptus fuerit Paulus, intelligi somniabat. ibid. p. 153. Huc spectant etiam, quæ SANDIVS in appendice ad nucleus histor. eccl. p. 15. profert deliramenta, sequentem in modum scribens: ad Ptolomei et Colarbasii sententiam, ac eorum, quibus ecclesia tertium in trinitate erat, referendum videtur, quod Hali Ben Aibdalcharim scribit de christianis dixerunt illi, quod trini sint, qui trinitatem conficiunt; pater scilicet et filius et mater: alii eorum sunt, quibus pater ipse spiritus sanctus est in trinitate, Maria virgo mater et iesus filius: vid. plura de hac re in Seldenii libro de synedriis, libr. IIII cap. 4.. et nostro de spiritu sancto ubi scribo, quosdam adserere, spiritum sanctum ideo in hebreo esse femininum, quod mater fit christi. Commemorandus heic denique est auctor pathologie demoniacæ ann. M DCC VII. Lipsia editæ, qui particulam aureæ diuinæ in Pythagoræ, Platonis et Stoicorum schola natam, a Cerdonianis, Marcionitis, Priscillianistis, Manichæis et aliis veteribus hereticis; nec non a Paracelsistis, Boehmistiæ eorumque ad seclis adoptatam, in scriptura quærens, non sine absurditate horrenda adserit, hanc diuinæ auræ scintillulam in sacra scriptura spiritum dei vel spiritum domini, vel spiritum ~~naturæ~~ ~~spiritus~~, et a solo christo procedentem, in scriptura noui testamenti spiritum sanctum dici nugatur, nisi quod Lucæ cap. I, 35. in verbis: spiritus sanctus veniet super te, per